Sermo I

xit christus. **Matt. vj.** **N**ō potestis deo serui-
re et mānere. **Tertius dux et capitaneus** luxurie dicitur
asmodeus. de quo **Tho. vj.** demon nomine asmo-
deus occidit eos. scilicet luxuriosos. **Quartus dux** inui-
die dicitur beelzebub. **Luc. xj.** In beelzebub prin-
cipe demoniorum eijcit demonia. **Ybum** fuit inui-
dorum iudeorum contra christum. **Quintus dux** gu-
le dicitur beelphegor. **ps. cv.** **I**niciati sunt beelphe-
gor et comederunt sacrificia mortuorum. **Sextus dux**
ire dicitur baalberit. **Judic. ix.** De fano baalbe-
rit cōduxit sibi viros. **Septimus dux** accidie dicitur
astaroth. **f. Reg. vj.** **A**uferthe deos alienos de
medio vestrum baalim et astaroth. et pparate cor-
da vestra dño. hos septem duces percussit dñs nre
ie sus christus virga sue p̄dicationis. **De qua Da-**
uid. virgā virtutis tue emittet dñs ex syon. **ps. cix.**
Sup hanc pphetiam balaam dicit **Cris.** q̄ eius
discipuli et illi qui erāt de genere ei post ei mortem
voluerunt seruare illā stellam. **Et** ordinaue-
runt q̄ certi de ipsis starēt in monte victorali al-
to ad melius contemplandum celum vbi se laua-
bāt credētes ex hoc eis remitti peccata et orabāt
dicētes. **O** deus celi deus israel mitte illā stellā
et quādo complebit illa pphetia. et sic p̄ ptes di-
uidebant sibi tempus. **Et** in nocte natiuitatis acci-
dit diuina ordinatiōe q̄ isti res reges orientis ma-
gni philosophi et astrologi fuerūt in monte victo-
riali obseruantes dictā stellam. **Et** in hora q̄ xps
exiuit de vtero virginis stella apparuit eis claris-
sima et bassa in aere nec claritas solis impediēbat
eius aspectū. **Et** recitat **Cris.** opinionē q̄ in illa
stella erat forma pueri cum cruce in fronte. **Di-**
cunt aliqui q̄ magi voluerūt adorare stellā. **Sz**
dicit **Aug.** q̄ angelus dñi dixit eis q̄ nō adorarēt
stellā. sed q̄ irent adorare creatorem noui natū
Tunc reges tenuerunt cōsiliū quō irent. quali-
ter se ppararēt et quid sibi portarēt et offerrēt dī.
Ister rex magnus ē et potens offeramus ei aurū
Et est deus et creator. quia stelle sibi seruiūt. idō
offeramus ei incensū. **Et** in hoc signo crudelē
dicit q̄ debet pati in cruce. idō offeramus ei mir-
ram amarā. **Ecclesia.** magi vidētes stellā dixerūt
ad inuicem hoc signum magni regis ē. **Samus**
et inquiramus eum et offeramus ei munera aurū
thus et mirram. **Credo** ego licet nō legat q̄ rati-
onabiliter sancti reges in muneribus significabāt
quod de christo credebāt. **Credo** q̄ etiam in ve-
stibus. quia rex qui portabat aurū voluit indui
de panno aureo. **Et** ille q̄ portabat thus de pur-
pura alba. qui mirram de scarlata rubea. **Ecce** q̄
modo parauerūt se apte taz in muneribus q̄ in ve-
stibus. **¶** **Moraliter** inuenio in sacra scriptura
q̄ deus promisit hominibus duas stellas. vnā in
veteri lege scz istā que apparuit regibus orientis
que figurabat redemptionē humanalē. **Secundam**
meliozem pmiserat in nouo testamēto dī. **Qui** vi-
cerit et custodierit vsq̄ in finem opa mea dabo il-

li stellam matutinā. **Apoca. ij.** **H**ec figurabat sal-
uationem celestiale. **Nota** qui vicerit. scilicet diabolu
p̄ humilitatem. carnē p̄ castitatē et mundum per
paupertatem et custodierit vsq̄ in finem opa mea
dabo illi stellam matutinā scz angelum bonū p̄
ducentem animā vsq̄ ad christum. **Hic** quō an-
geli in sacra scriptura dicunt stelle. **Ratio.** q̄ si-
cut celum firmamēti decorat et ornat stellis. **Sic**
celum empireum decorat et ornat angelis sanctis
p̄pter quod dicunt stelle. **Autoritas.** **Stelle** de-
derunt lumen in custodijs suis et letate sunt. vo-
cate sunt et dixerūt. **Assum.** et luxerunt ei cum io-
cunditate qui fecit illas et **Baruch. iij.** **N**ō stelle
id est angeli dederūt lucem in custodijs suis. id ē
hominibus quos custodiūt. **David** Angelis suis
mādauit de te vt custodiāt te. **Ipsi** dant in intel-
lectu quid sit credendū. **In** memoria qd sit timē-
dum et retinendū. in volūtate quid sit sperandū
et in ope quid sit sciendū. **Et** qm̄ homo recipit lu-
men instructionis eorū ipsi letant. **Et** in fine qm̄-
do homo est in articulo mortis deus mittit stel-
lam matutinā. id ē. angelum qui ducit animas
ad xpm̄. sicut illa stella duxit reges ad christum.
Fiat ergo ratio. **Si** hec stella hodierna corrupti-
bilis. quia statim cōuersa fuit in p̄cientem mate-
riam ita fuit obseruata et desiderata. q̄to magis
nos debemus expectare illā stellā ircorruptibili-
lem. lauando nos ab omnibus imunditijs et pctis
Primo lauādo cor ab ira odio et rancore et mala
voluntate. os a blasphemijs et mēdacijs et detra-
ctionibus. manus a furtis et vsuris. et sic de alijs
et totū corpus a corruptionibus luxurie et carnali-
tatis. **Nota** p̄ dicti p̄cedētis euidentia q̄ illa stel-
la que magis apparuit in natiuitate christi nō fu-
it vna celestium stellarū q̄ntuplici ratione quas
scūs **Tho.** ponit. **ij. pte. q. xxxvj. ar. vij.** **Et** dicit
sanctus **Tho.** aliorū narratis opinionibus d̄ isti
us stelle quiditate p̄babilis videt q̄ fuerit stel-
la de nouo creata. nō in celo sed i aere vicino ter-
re que fm̄ diuinā voluntatem mouebatur. **Ad**
et Aug. sentit. **f. q̄** nō fuerit de stellis celestibus
qui dicit in libro cōtra faustū. **Nō** ex illis erat
stellis que ab initio creature itinerū suorū ordinē
sub creatoris legē custodiunt sed nouo virginis
ptu nouum sidus apparuit. idē sentit. **Crisost.**
¶ **Secundus** punctus ē ad declarandū quō isti
tres reges sancti ambulauerunt fortiter. quia de
capite mundi scz oriente venerunt infra tredecim
dies vsq̄ ad iudeam que est in medio mudi. **Ad**
practicam secū dū quod inuenio in textu et in glo-
sis doctorū ipsis pparatis statim inceperunt vi-
am et stella p̄cedebat ostendēs eis viam quā de-
bebant facere. **Ita** quando habebant ascendere
collem. prius stella ascēdebat et quādo habebāt
descendere descēdebat. **Item** quādo habebāt
transire flumen. stella ostēdebat eis locum tran-
situs. **Et** quādo erant in villis in quibus habe-

In Epiphania dñi

bant quiescere stella stabat immobiliter sup hospiti-
um. Deinde in recessu stella incipiebat viam ⁊
ipsi sequebant. Nunquid videt vobis istud fu-
isse magnum miraculū. Hoc modo venerunt vs-
q; ad terminum terre pmissionis. Et in crastinū
quādo debuerunt intrare terrā iude stella dispa-
ruit eis. Cogitate qualem tristitiam habuerunt
di. O miseri quid est hoc ex aliquo peccato ali-
cui? nostrū stella disparuit quid faciemus. Dicit
sanctus Thomas q; tenuerunt consilium quid
facerent. Quidam dicebant q; redirent. Quoni-
am querere regē nouū in terra aliena magnū pe-
riculum esset. Alij dixerunt q; irent ad mius vs-
q; ad ciuitatem hierusalem. quia tantus rex i no-
bili ciuitate deberet esse natus. vel ad minus sci-
rent vbi esset natus. Quia ibi erant magni rabi-
ni ⁊ doctores. ideo faciamus quod in nobis est.
Et venerunt in ciuitatem hierusalem. Et tunc fu-
it completa pphetia Esa. di. Surge ⁊ illumina-
re hierusalem quia venit lumen tuum. ⁊ glia do-
mini sup te orta est. quia ecce tenebre opient ter-
ram ⁊ caligo populos. sup te aut orietur dñs et
gloria eius in te videbit. Et ambulabunt gētes
in lumine tuo ⁊ reges in splendore ortus tui. ⁊c.
Esa. l. Et loquit genti iudaice qsi psona dormiē-
ti dicens. Surge. s. ciuitas hierusalem illumina-
re. s. lumine claritatis fidei. quia venit lumen tu-
um. s. christus. Nota. ⁊ ambulabūt gentes in lu-
mine tuo nō solum iudei. Moraliter sup hoc
q; reges amissa stella venerunt hierusalem vt ibi
certificarent. sic debemus nos facere qm amitti-
mus stellam grē dei. Sciendū q; gratia dei dicit
stella p stellam regum significatam. Ratio. quia
sicut illa stella dirigebat ⁊ ducebat reges ad chri-
stum in iudeā. Sic grā dei dirigit nos ⁊ ducit et
ostendit viam paradisi illis qui habēt eam. Pri-
mo in biuio ostendit viam dextram. Quot bi-
uia sunt in hoc mundo illis qui volūt ire ad chri-
stum. Primū est supbie ⁊ vanitatis ad sinistram
māsuētudinis ⁊ humilitatis ad dextram. Stella
gratie dei ostēdit ire ad dextrā humilitatis q; est
via recta plana ⁊ bona ⁊ absq; piculo. Secūduz
est auaricie ⁊ cupiditatis. ⁊ misericordie ⁊ libera-
litas. Tertium ē luxurie ⁊ carnalitatis. ⁊ munda-
ditie ⁊ puritatis. Quartū est inuidie ⁊ maligni-
tatis ad sinistrā. ⁊ beniuolētie ⁊ charitatis ad de-
xteram quā ostendit stellas gratie. Quintū ē gu-
le ⁊ voracitatis. ⁊ abstinentie ⁊ pccitatis. Sextū
est ire ⁊ seueritatis ⁊ pacis ⁊ vnitatis. Septimū
est accidie ⁊ ociositatis. diligentie ⁊ operositatis.
In his stella gratie dei dirigit nos. Item stella
gratie dei ostendit viam ascendendo p viam cō-
templatiuam. ⁊ descendendo p viam actiuaz ad
opa misericordie ⁊ pietatis. Item ostēdit transi-
tum in flumine delectationuz mūdi vbi q̄plures
submergunť vt homo nō recipiat de ipsis nisi ne-
cessaria ⁊ fm legem. ⁊ nō extra ne submergatur

in cibo ⁊ potu ⁊ vestitu sopore ⁊c. Ideo dicebat
brūs Jobes. Vnctionē quā ab eo accepistis ma-
neat in vobis ⁊ nō necesse habetis vt aliquis do-
ceat vos. sed sicut vnctio eius docet vos de om-
nibus. s. Joh. ij. Nota vnctionem glo. i. grāz
diuinam. S; quid a vobis sciendū quando stella
diuine gratie amittit que nō pditur nisi p pctm
mortale. Dico q; debemus facere sicut fecerunt
illi sancti reges. s. ire in hierusalem. id ē. ad eccle-
siam confiteri peccata sua. ⁊ sic recupabitur stel-
la gratie dei. Ideo dixit christus paulo qui pdi-
derat stellam. Ingredere ciuitatem ⁊ dicetur ti-
bi quid te oporteat facere. Act. ix. Nota ciuita-
tem s; Damascū que interpretat sanguinea et si-
gnificat ecclesiā in qua consecrat ⁊ summitur san-
guis christi. Tertio p̄nctus ē ad declaranduz
quō isti tres sancti reges quesierūt christum di-
scere siue locū natiuitatis christi postq; fuerunt
in ciuitate hierusalem. Dic practice qm reges fu-
runt ppe ciuitatem cogitate qualis cōmotio fu-
it in ciuitate maxime. quia herodes qui fuit no-
uus rex ⁊ extraneus a p̄lo iudeozū timebat sibi
⁊ custodiebat se ab eis. Cogitate quia statim he-
rodes misit ad reges ad sciendū qui erant ⁊ quē
quererant ⁊ quare veniebant. Responderūt re-
ges q; ipsi veniebant querere regem iudeozū no-
uiter natum. Credatis q; fuit eis dictū. Non di-
catis alias herodes psequet vos. dixerunt. nō
negabimus veritatem. Vidimus em stellā eius
in oriente ⁊ venim⁹ adorare eum. Cris. Cōside-
ra deuotionem regum nōdum christū viderunt
⁊ p co mori parati erant. Fuit dictum herodi p-
pter quid venerant. Cogitate qualis dolor et ti-
mor intrauit in corde suo maxime. quia de h iaz
timebat. Et mirabilia que in natiuitate christi fu-
erūt facta audiuerat ppter quod reputauit se p-
ditū ⁊ destructū. De hoc dicit euāgelista Mat-
theus. Audiens herodes rex turbatus ē ⁊ omnis
hierosolyma cum illo. S; dissimulauit suam ma-
liciam ostendendo leticiā de natiuitate xpi. Et
quia reges orientis venerūt simpliciter ⁊ sine ar-
mis. pmisit ipos intrare ciuitatē ⁊ recepit eos ho-
norifice postea dixit eis. Dñi quare venistis Re-
sponderūt. querim⁹ vbi est qui nat⁹ est rex iudeo-
rum. Ecce in quo piculo ponebant se. herodes
vero dissimulans dixit. Audiui aliquid de hoc s;
nescio si est certū q; sit natus. Responderunt re-
ges certum est. quia nos vidimus stellas eius in
oriente. Tunc dixit herodes. Et modo domini.
quid vultis. responderunt. venimus cum mune-
ribus adorare eum. Tunc herodes clam vocat
magis diligēter didicit ab eis tempus stelle que
apparuit eis. di. regibus. ex quo vos certificatis
me de die ⁊ tempore natiuitatis. ego cum magi-
stris ⁊ doctoribus ⁊ cum rabinis certificabo vos
de loco vbi est natus ⁊ q; omnes insimul ipm ado-
remus. o proditor ⁊ ex alia parte parabat iā gla-

dium vt ipsum iugularet si posset. **Et** cōgregās omnes principes sacerdotum ⁊ scribas sciscitabatur ab eis vbi christus nasceret. **Qui** omnes cōcorditer responderūt q̄ in ciuitate bethleē s̄m pphetiam **Mich. v.** **Et** tu bethleem terra iuda nequaquā minima es in militibus iuda. **ex** te enim eriet dux qui regat populū meū israel. **Nota** qui regat in virtutibus exemplo cōuersatiōis ⁊ p̄dicationis. **Tunc** herodes certificauit reges de loco ⁊ mittens eos in bethleem di. **Ite** ⁊ interroga te diligēter d̄ puero ⁊ cū inuenieris renūciate mihi. **vt** ⁊ ego veniens adorē eum. **Proditor.** **Ec**clesia. **hostis** herodes impie christum venire q̄ times. **nō** arripit mortalia qui regna dat celestia. **Ecce** quō sancti reges quesierūt discrete cū magna di. **igentia.** **Moraliter** hi sancti reges anteq̄ venirent ad herodem dirigebant a stella. **sed** postq̄ venerūt ad regem herodem. **habuerūt** recurrere ad scripturas sanctas ad se gubernandū ⁊ c̄. **herodes** significat antichristū. quia sicut herodes volens christū occidere occidet innocētes. **Sic** antichrist⁹ volens destruere fidē christi occidet christianos sibi cōtradictentes. **Et** illa stella significat scientiā humanā. s. logicā. pbiam. leges canones. quib⁹ modo dirigimur ⁊ gubernamur. **Sed** q̄n erimus in tempe antichristi oportebit recurrere ad scripturas sacras. quia antichrist⁹ nō credit logice nec pbie nec poetrie nec legibus ⁊ c̄. **Solū** cum sacra scriptura habebim⁹ stare cōtra ip̄m. ergo quāta culpa est modo. quia nullus curat de biblia. **Seculares** dant se scientiis lucratiuis. **Religiosi** qui deberēt studere sacrā scripturam. vnus dat se virgilio alius ouidio. alius terentio. ⁊ sic de alijs. **hoc** est signū inter alia p̄pinq̄tatis antichristi. **Quia** antichristus ad p̄bandū suum errorem q̄ est messias ⁊ filius dei ⁊ c̄. nō allegabit nisi textū de biblia ⁊ pphetias. **Quō** te defendas ad improbandū eum si ignoras bibliā. **De** hac ppheta Salomonis dicētis. **Cum** ppheta defecerit dissipabis populū. **Proverb.** xxix. ppheta notat vetus testamentū. **Ideo** dicebat christus omnibus. **Scrutamini** scripturas. quia vos putatis in ipsis vitam eternam habere ⁊ ille sunt qui testimonium p̄hibent de me. **Job. v.** **¶** **Quartus** punctus est quō ipsum adoraerunt digne postq̄ receperūt congeriū siue licentiā recedendi ab herode ⁊ fuerunt ad portam ciuitatis hierusalem apparuit eis. **¶** **Si** quis posset declarare gaudium quod ipsi habuerunt. **Ex** b̄ dicit **Mattheus.** videntes autem stellam gauisi sūt gaudio magno valde. **Ab**odo apparet **Ra**tio quare stella disparuit eis vt duplici signo. scz stelle ⁊ scripture essent certificati de veritate ⁊ haberent duplex testimoniū. **Et** stella antecedebat eos vt prius. ⁊ q̄n fuerūt p̄pe bethleem forte ad mediam leucā iurati ⁊ p̄ceres ciuitatis bethleē qui audiuerant eorum aduentum venerunt ob-

uiam eis dicētes. **Quid** placet ⁊ que causa aduentus. **Qui** dixerūt vbi est qui natus est rex iudeorum. **Vidimus** stellam ei⁹ in oriente ⁊ venimus adorare eum. **Qui** dixerūt. **Nos** nescimus aliū regem nisi herodem. **¶** **Proditores** vna stella illuminauit istos tres reges. ⁊ sol. i. christus non potuit illuminare eos eorū culpa impediēte ⁊ obicē ponente in nocte natiuitatis q̄n refulsit. **Et** stella videbat ab omnibus vt dicit **Maxim⁹** in sermone hodierno. **Recte** autē vna stella resplenduit cui⁹ gēs p̄fida nec radios occultare possit nec abscondere veritatem vbi celum ipsum vniuersorū oculis sidereo lumine fulgebat. **Cogitate** q̄n iudei aspiciēbant stellam que bonis dabat deuotionem ⁊ malis incutiebat terrorem. **Quō** mirabantur quoniā nō multū erat alta quā sequebantur reges. **Et** intrauerunt ciuitatem ⁊ finaliter venerunt ad locum vbi erat puer. **Dicunt** sancti doctores q̄ adhuc virgo **Maria** erat in illo porticu cū puero vbi peperat. **Et** dicit glo. q̄ nō erat ibi tunc ioseph ordinatione diuina. ne putaret pater ipsius pueri. **Cogitate** q̄n virgo **Maria** sensit venire illā militiam q̄ timuit ⁊ abscondit puerum in p̄sepio ⁊ ipsa suebat vel philabat vel orabat ⁊ totum cor contremebat. **Stella** autē stetit supra vbi erat puer. **Et** reges mirabantur cum nō viderent ibi palacium nec magnā domum et aspiciēbant se mutuo reges dicētes. **Quid** est b̄ q̄ stella nō mouet. **Dicit** **Maxim⁹** q̄ stella emittebat novos radios ⁊ clariores. q. d. regib⁹. **Hic** est rex quē queritis. **Reges** autē descenderunt ad terrā de equis vel animalibus suis. ⁊ vn⁹ eorum veniens ad porticū eleuauit modicū flaciatam di. quis est hic. **Et** vidit virginem philantē vel suentē. **Et** accedentes alij duo reges quādo viderunt virginē **Mariā** statim habuerūt magnam deuotionē. **Que** dixit eis. **Dñi** quid placet vobis. **Qui** dixerunt. scitis vos vbi est qui natus est rex iudeorum. quia volumus ipsum adorare. **virgo** **Maria** nō dixit se nescire. **sed** dixit. **dñi** b̄ deberēt scire magni dñi ⁊ rabini ⁊ rectores ciuitatis. **Et** verū dicebat. ⁊ interim reges totaliter in corde fuerunt calefacti. **Et** inde exeuntes respexerunt stellā que stabat sup̄ius immobiliter ⁊ pulchriorem. **Et** iterum redierunt ad virginē ⁊ dixerunt sibi. **Vos** habetis filiū. que respondit. **ita** dñi. ⁊ est diu q̄ peperisti. **respōdit.** dñi hodie sunt. xiiij. dies. **Dixerūt** reges bona iuuenula. si placet vobis ostēdat is ipsum nob. **Tunc** vgo sciens q̄ pro bono veniebant recepit filium de p̄sepio ⁊ ostēdit eis. **Qui** dixerunt quō vocat. **virgo** **Maria** respōdit. **Iesus.** quo nomine audito p̄cidentes adoraerunt eum dicentes. **¶** **saluator** vos beneueneritis. **¶** **dñe** tanta est humilitas vestra q̄ voluistis venire in stabulo hui⁹ mūdi miseri. vos qui estis infinit⁹ in diuinitate estis restrictus in humanitate. **Vos** qui estis creator

In Epiphania dñi

estis factus creatura. vos qui estis solus immortalis et impassibilis estis factus passibilis et immortalis. **O** dñe tanta gratia est ista. et silentes osculabant pedes eius. **De**inde adorantes matrem dicebant. **O** camera paradisi templum dei sacrarium spiritus sancti. **O** benedicta vos portastis nobis salutem. **D**icit euangelista. **Q**uapertis thesauris suis obtulerunt ei munera. **A**urum thus et mirram. **A**urum tanquam regi magno. **T**hus tanquam deo. **E**t mirram amarum tanquam passuro. **E**t fuit completa prophetia **D**avid de ista die dñi. **R**eges tharsis et insule munera offerent. reges arabum et saba dona dño deo adducunt et adorabunt eum omnes gentes omnes reges seruiant ei. ps. lxxj. **N**ota seruiet ei. scilicet propter lucrum bonum et remunerationem quam dat suis seruitoribus. **S**ecus qui seruit mundo qui suis seruitoribus dat mortem. et animam diabolo qui dat penam eternam. **S**ed christus suis seruitoribus dat gratiam in hoc mundo et gloriam in alio. **I**deo sibi est seruiendum. ideo christus. **D**ñm deum tuum adorabis et illi soli seruiet. **M**atth. iij. **De**inde sancti reges fecerunt orationem deo ut ostenderet eis si redirent ad herodem. **S**ed dicit euangelista quod responso accepto in somnis. scilicet ab angelo ne redirent ad herodem per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. **C**ontemplate hic modicum quoniam venit **I**oseph et vidit tantum aurum thus et mirram quoniam gaudebat. **S**ed ex alia parte tristabat. quia non fuit dignus infesse tanto festo. dicit **B**ernardus. quod totum aurum dedit amore dei. **M**oraliter nos exemplo regum debemus offerre aurum bone reformationis. et talis poterit dicere cum **D**avid. dilexi mandata tua super aurum et topasion. qui est lapis preciosus. propterea ad omnia mandata tua dirigebar omnem viam iniquam odio habui. ps. cxviii. **S**ecundo thus deuote orationis dicens. **D**iriga ad te dñe oratio mea sicut incensum. ps. xliiij. **T**ertio debemus offerre mirram penalis afflictionis. **E**t dicere poterit talis. viuificabis me. ecce in pace amaritudo mea amarissima. tu autem eruisti animam meam ut non periret. **E**sa. xxxviii.

Sermo secundus de eodem.

Ubi est qui natus

Ubi est qui natus est rex iudeorum. **M**atth. ij. **T**ota materia huius sermonis erit moralis tam de virtutibus moralibus quam theologicalibus. **S**ed primo salutem virginem maria. **U**bi est qui natus est. **H**oc proprium verbum fuit questio interrogatiua trium regum orientis qui cum magna diligentia perquirebant christum dei. ubi est qui natus est. de isto intellectu penitus non curo. **S**ed tropologice siue moraliter declarando thema. **D**ico quod hoc nomen iudeorum idem est quod glorificatorum in gloria. **C**um ergo queritur ubi est qui natus est rex iudeorum. scilicet glorificatorum. **D**e hoc rege **D**avid fecit questionem in spiritu prophetie dicendo. **Q**uis est iste rex glo-

rie. **C**ui respondet spiritus sanctus. dñs virtutum ipse est rex glorie. **S**icut rex est dñs ciuitatum sui regni. **I**ta christus est dñs omnium virtutum que dicuntur ciuitates sue. **S**i ergo volumus ipsum perquire cum sanctis regibus orientis queramus eum in suo dño. **Q**uia rex communiter moratur in suo regno. **S**ic christus rex glorie moratur in suis ciuitatibus virtutum. **C**um ergo dicitur thema. ubi est qui natus est rex iudeorum. id est glorificatorum. **R**espondet in ciuitatibus suis. scilicet virtutibus seu virtutum. patet thema. **U**bi autem sit a nobis querendus ostendit propheta dicens. **D**isce ubi sit prudentia. ubi sit virtus. ubi sit intellectus. ut scias simul ubi sit longiturnitas vite et victus ubi sit lumen oculorum et pax. **B**aruch. iij. **H**ic ponit septem virtutes tanquam septem ciuitates siue villas dñi regis christi in quibus ipse moratur. **Q**uarum quattuor sunt morales et tres theologicales. **M**orales sunt site in plano. theologicales vero in montibus altissimis.

Prima est prudentia rationalis.

Secunda fortitudo spiritualis

Tertia iusticia intellectualis

Quarta temperantia corporalis

Quinta et prima theologicalis est spes

Sexta est fides

Septima est charitas

In his septem includuntur omnes virtutes. **C**um ergo queritur thema. ubi est qui. **R**espondetur quod in his septem virtutibus. **D**ico primo quod querendus est christus in sua ciuitate plana que dicitur prudentia rationalis cum dicitur. **D**isce ubi est prudentia. **P**rudencia autem auisat hominem ut iter tot pericula huius mundi tam anime quam corporis fame et bonorum sciat regere et gubernare vitam suam cauendo a periculis maxime a periculis anime. **D**e hac virtute auisauit christus apostolos et per ipsos nos quoniam misit eos ad predicandum dei. **E**cce ego mitto uos sicut oues in medio luporum. **E**sto ergo prudens. **M**atth. x. **N**ota quod lupos vocat demones et malas personarum et lupinas a quibus prudenter debet se homo custodire. **N**ota sicut serpentes dicunt philosophi qui tractant de proprietatibus rerum quod est quedam natura serpentis que dicitur aspis multum bona et necessaria per tyriaca et est talis conditionis quod non potest capi nisi incantem propter hoc si incantatores possunt proferre certa verba ipso audiente capiunt eum. aliter non. **I**deo quid facit ipsa insinuat naturaliter quando audit vocem incantatoris ponit unam aurem super lapidem et cum cauda claudit aliam ne audiat verba incantatoris. et sic non incantatur ne capiatur. **D**icit christus quod ita faciamus nos quod habeamus prudentiam serpentis. quando demones vel alie male persone volunt nos incantare vel capere et impedire ne vadamus ad paradysum temptantes nos dicens aliqua verba ad aures corporis vel cordis. sicut serpentes facere debemus et ponere aurem dextram super illum lapi-

dem. de quo dicit Paulus. s. ad Corinthos. x. De /
tra autem erat christus. et claudere aurem sinistram
cum cauda. s. mortis. Quia sicut cauda est vltima
pars serpentis. sic mors est vltima pars hominis. Vbi
gratia. Si diabolus vel aliqua mala persona vult
te incantare de supbia dicendo. quare tu non in-
cedis ornatus sicut talis vel associatus. cum sis de
meliori genere magis diues etc. statim ponas au-
rem in lapide cogitando quomodo christus iuit indu-
tus. quia. xxxij. annis portauit eandem tunicam
et cauda mortis claudere aliam aurem sinistram. scilicet
cogitando quid portabis tecum. et quid dices deo
de vanitate vestri etc. Ecce quare dicit. Estote
ergo etc. Idem si vult te incantare de auaricia. luxu-
ria. gula. vindicta etc. cogita de christo et in mor-
te quid eris et qualis sententia dabit avaris. luxu-
riosis etc. ergo discite vbi sit sapientia. **S**ecundo
discite quid sit virtus. hic ostendit fortitudo spiri-
tualis que notanter dicitur virtus et non fortitudo.
Quia fortitudo est duplex. s. corporalis et spiri-
tualis. Fortitudo corporalis non est virtus in qua
deus sit querendus. quia animalia bruta sunt for-
tiora hominibus. verbi gratia. Fortitudo est lu-
ctare. sed versus vincet vos. Idem de cursu sicut
equus superabit vos. idem de saltu vnus ceruus
saltabit plus. Idem fortitudo est portare onus.
sed plus portat mulus. Licet ergo fortitudo cor-
poralis sit bona et seruiat quibus. non tamen est virtus.
Sed fortitudo spiritualis sicut est resistere et contra-
dicere peccatis. ista est virtus non dimittere bonam
et sanctam vitam inceptam nec penitentiam. ista est vir-
tus. Item tenere et seruare firmiter bonas ordi-
nationes pro utilitate communitatis. hec est virtus
spiritualis. de qua debet homo gloriari et se ap-
preciari et non de fortitudine corporali que est com-
munis hominibus et iumentis. De ista fortitudine
corporali non se appreciabat David. licet esset for-
tissimus. quia adhuc puer. xvj. annorum quando
custodiebat oves patris sui et ad eos veniebat leo
et versus David aufererat ab eis predam et occi-
debat eos. vt patet. s. Regum. xvij. Nam leonem et
versum interfeci ego seruus tuus. Sed gloriabat
de fortitudine spirituali de qua dicebat deo. For-
titudinem meam ad te custodiam. s. resistendo et con-
tradicens peccatis. Quia deus susceptor meus
es. psalmus. lviij. Ideo sanctus Paulus pro nobis ora-
do dicebat. Det vobis deus secundum diuitias glorie
sue virtutem. s. fortitudinis spiritualis corrobora-
ri per spiritum sanctum eius in interiori homine.
ad Ephesios. iij. Discite vbi sit intellectus. Ecce iusti-
cia iudicialis siue intellectualis que pertinet ad iu-
dices. Diceret aliquis. improprie loquitur. quod vir-
tus iusticie dicatur intellectus. Responsio quod
notanter dicit ad ostendendum iudicibus quod iu-
sticia non est fienda secundum sensualitatem. sed rationabi-
liter per intellectum. verbi gratia. Si litigant co-
ram iudice diues et pauper. diues promittit iudi-

ci pecunias etc. pauper vero plorat. Si iudex vult
iudicare secundum sensum visus. quia videt diuitem pro-
mittentem sibi etc. pauperem flentem non bene iu-
dicabit. Sed per intellectum examinata prior cau-
sa debet dare iusticiam pro illo qui habet bonum
sive siue sit diues siue pauper. Item non debet sen-
su auditus iudicare. verbi gratia. Si nobilis ba-
ro miles et rusticus litigant coram iudice et nobi-
lis loquitur administrando etc. Iudex non debet iu-
dicare secundum aures. sed per intellectum dando iusti-
ciam rectam et sententiam pro illo qui habet ius
rectum. et nihil debet timere. Item nec sensu ta-
ctus. verbi gratia. si consanguineus iudicis liti-
gat coram eo cum extraneo vel iudeo. pater vel
frater vel consanguineus tangit iudicem in car-
ne vel sanguine non debet iudicare secundum tactum. sed
per intellectum et rationem. Quonia iudex in iu-
dicio non debet cognoscere nec patrem nec ma-
trem nec fratrem nec amicum. sed extra iudicium
faciat eis bonum festum. Item nec sensu olfactus.

Nota quod legitur in thalmuth de illo falsomel-
sia bartolinam incantatore qui dicebat se pro odora-
tum iudicare quis esset bonus vel malus. quem
iudei voluerunt probare et clausis sibi oculis sta-
tuerunt coram eo duos homines. et vnus erat bo-
nus et alius prauus et malus. Qui male senten-
tiauit ideo fuit male sententiatus. Item nec sen-
su gustus. s. propter conuiuia vel dona. seu ence-
nia. Sic de illo rege cui fuit presentata pulchra
anguilla. et quia sapuit sibi dedit sententiam pro
illo qui presentauerat sibi anguillam. Cum autem
cancellarius contradiceret. quia contra iusticiam.
Respondit rex. Vere anguilla sapuit nobis. **I**tem
de iudice dicit scriptura sancta. Non secundum visio-
nem oculorum iudicabit. neque secundum auditum auri-
um arguet. sed iudicabit in iusticia pauperes et
arguet in equitate pro mansuetis terre. Esa. xj.

Quarto discite vbi sit longiturnitas vite. Ecce
hic temperantia corporalis. Sed quare vocat eam
sic et non proprio suo nomine. quia sicut iusticia
ex sua causa dicitur intellectus. Ita temperan-
tia ex suo effectu. quia dat longam vitam. Ideo
vocatur longiturnitas vite. verbi gratia. Ven-
tur duo homines quorum vnus sit abstinentes et
alter gulosus. naturaliter multo amplius viuet
abstinentes. Dicunt medici quod plures interficit ci-
bus quam gladius. Cum tamen moriantur tot in sa-
lis et in guerris. Ideo temperate comedere et bibe-
re debemus. **N**ota quod legitur de magno Ale-
xandro qui cum fuisset monarcha et fuisset in ori-
ente ad bragmannos admirans de eorum anti-
quitate cogitauit quod aliquam medicinam debe-
bant habere ex qua eorum vita conseruabatur.
et querens vt eam sibi ostenderent vt ipsa vite-
retur. Qui dixerunt quod non placeret sibi. Re-
spondit quod immo. Tunc dixerunt sibi quod eorum me-
dicina erat temperantia. quia semel in die comedebant

In Epiphania domini

de vno solo cibo et non placuit ei. De hac dicit scriptura. Noli auarus esse in omni epulatione et non effundas te super omnes escam. In multis enim esca erit infirmitas et auaritas appropinquabit usque ad coleram. propter crapulam multi perierunt. qui autem abstinens est adiciet vitam. **Eccli. xxxvii.** Nota sicut dicunt medici quod prima digestio debet fieri in olla. secunda in ore. tertia in stomacho. Item non te effundas super omnem escam. Nota contra diuites tam laycos quam ecclesiasticos qui vtuntur multis escis et de qualibet volunt comedere et pfundunt sibi stomachum. quia quilibet cibus habet suam digestionem. Ideo dicit. in multis escis erit infirmitas. Quia sicut in olla in qua decoquitur de boue et de porco et de pullo etc. quando vnus cibus est coctus alius est consumptus. propter hoc magni domini et plati viuunt parum. Ideo dicit. propter crapulam. id est. crudam epulam secundum ethymologiam multi obierunt. Qui autem abstinens est adiciet vitam. Quinta ciuitas in alto monte sita est quanta virtus que est prima theologialis. scilicet spes que ostendit cum dicit. Disce ubi sit victus. sed que spes dicit victus. quia tota spes christiana consistit in victu. quia victus sacre eucaristie est radix spei nostre. Ratio. quia sicut totum malum destructionis nostre humane nature venit ex cibo. scilicet. vitio Sic vult deus quod totum bonum nostre saluationis veniat ex cibo eucaristie. Querit sanctus Thomas in quarto vtrum sacramentum eucaristie sit ita necessarium quod sine illo non possumus saluari. Et arguit quod non est ita necessarium. quia pueri absque communiione saluantur. Sed finaliter respondet determinando quod nullus potest saluari nisi virtute huius sacri. Quid ergo de pueris etc. Respondet per talem similitudinem. quia quando homo comedit in pradio vel cena. solum vnum membrum corporis. scilicet. os comedit et recipit cibum et omnia alia membra reficiunt. Ita de sacramento altaris tota christianitas est vnum corpus fide et charitate coniunctum habens multa membra Sacerdos est os huius corporis. Cum ergo sacerdos communicat. omnia membra reficiunt. Ideo etiam pueri qui sunt membra huius corporis. Ideo dicit ecclesia in collecta. Refecti cibo potuque celesti deus noster. Non dicit refectus de cibo sacerdotis. Si dicatur ex quo iam communicamus ore sacerdotum audiendo missam. quid ergo oportet nos communicare in pascha. Respondeo quod duplex est communicatio. scilicet. spiritualis et sacramentalis. Communio spiritualis fit quotienscumque homo audit missam in charitate. tunc homo communicat spiritualiter tanquam membrum ecclesie. Alia est communicatio sacramentalis que precipue fieri semel in anno. scilicet. in pascha ad quam tenent omnes vtriusque sexus cum ad annos discretionis puenerint. De ista virtute spei dicit David. Oculi hominum in te sperant domine et tu das escam illorum in tempe oportuno. scilicet. in missa. quia illud tempus est ordinatum. Apis tu manum tuam et imple om-

ne aial benedictione. ps. cxliij. **Sexta est fides.** Ibi disce ubi sit lumen oculoꝝ. **Sz q̄renoiaf sic** Respondeo quod sicut corpus habet duos oculos quibus videt. ita anima habet duos respectus tanquam oculos. scilicet. respectum diuinitatis christi quasi oculum dextrum et respectum humanitatis eius. quasi oculum sinistrum. In his duobus consistit tota fides catholica. que habet. xiiij. articulos. scilicet. septem diuinitatis. et septem humanitatis. et omnes simul continentur in Credo in deum. benedictus est iste qui habet istos duos oculos claros et bonos. de quibus dicit christus. Non turbet cor vestrum neque formidet. creditis in deum et in me credite. **Joh. xiiij.** Creditis in deum. Ecce oculus dexter. et in me credite. id est. in mea humanitatem. **Ecce hic oculus sinister.** Ideo **Bauid** orado dicebat. **Illumina** oculos meos ne vnquam obdormiam in morte nequid dicat inimicus meus pualui aduersus eum. ps. xij. **Non loquitur** de oculis corporis. quia non legitur fuisse cecus sed de oculis anime. vt illuminarent sibi ne peccaret contra fidem. quia si fundamentum cadit totum edificium corruet. **De hoc sanctus Thomas. ij. q. iij. ar. vij.** ubi querit. vtrum fides sit prima virtutum et ostendit precipue in solutione ad quartum quomodo ipsa sit fundamentum. **Pecus** de alijs virtutibus. **Sz q̄daz** sunt ceci oculo dextro vt agareni qui non habent fidem diuinitatis christi. **Quidam** oculo sinistro vt manichei qui negant humanitatem christi. **Sed** vtroque sunt ceci iudei miseri. **Septima est charitas** generalis que consistit in amore dei et proximi que ostendit ibi. disce ubi sit pax que sic vocatur ab effectu. quia pacificat creaturam cum creatore quando ipsum diligit super omnia. **Et ista pax** conseruat quod diu creatura seruat tria prima precepta. scilicet. non habebis deos alienos. secundum. non assumes nomen domini dei inuanius. tertium. memento vt diem sabbati sanctifices. **Jo xps Mat. xxij.** Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo ex tota anima tua et ex tota mente tua. **Secundo** charitas facit pacem cum proximo que suam seruando alia septem. vt si vis honorari a filiis tuis honora patres tuos. **Secundo** si non vis occidi non occidas. **Tertio** si non vis vxorem tuam tangi ab alio. non tangas vxorem alterius. **Quarto** si non vis deperdari non furtum facias. **Quinto** si non vis diffamari non falsum testimonium dicas. **Sexto** si non vis in aliquo damnificari nullum damnum inferas. **Septimo** si non vis vt vxorem tuam aliquis concupiscat non concupiscas vxorem proximi tui. **Hec est charitas** generalis dei et proximi. **Ideo** dicit christus de pace dei et proximi. **Pa-** cem relinquo vobis pacem meam do vobis etc. **Joh. xiiij.** **Bauid.** Pax multa diligentibus legem tuam et non est illis scandalum. ps. cxvij. Quia in dilectione dei et proximi vniuersa lex pendet et pphete. Deo gratias.

Sermo tertius

D **Er aliam viam**

reuerſi ſunt in regione ſua. **Mat. ij.** Hoc verbū ſm̄ intellectum hitori cum declarat viam reuerſionis trium regum. ſ. p̄ aliam viam reuerſi ſunt in regionem ſuam ⁊ nō p̄ illam p̄ quam venerant iux̄ diuinam ordinationē ⁊ angeli reuelationem dicitis eis ne redirent ad herodē. Sed iux̄ intellectum allegoricum ⁊ ſp̄ialem dicit̄ de nob̄ quid debemus facere. ſ. ire ad regionē noſtrā nō p̄ viam p̄ quam venimus ſed aliam p̄pter qđ oportet declarare tria puncta.

Prim⁹ q̄lis ē terra vel regio n̄ra p̄pria ad qm̄ debem⁹ ire finaliter

Sec⁹s q̄lis est via p̄ quā poſſem⁹ errare vt caueamus ab ea p̄udēter.

Terti⁹ qualis ē via p̄ quā ſine errore pueniamus ad patriā ſecuriter

Quum ad p̄mū dico qđ gloria celeſtis illa ē terra p̄pria ⁊ regio ad quā debemus ire finalit̄ que noſtra eſt triplici rōne ⁊ iure. ſ. **Creationis. Redemtionis. Legationis.** Q̄tū ad primū quare creditis qđ deus creauit celum. nō p̄ ſe. quia iam habebat habitationē latam. ſ. ſuam eternitatē ⁊ verius dicit̄ qđ celū ⁊ terra ſtant in deo qđ de⁹ ſtat in celo vel in terra. quia deus nō indiget ſuſtēamento nec celum creauit p̄ angelis ex neceſſitate. **Ratio** quia cum ſint creature ſpirituales nō indigent loco corporali. ſed ipſum creauit p̄ nobis qui ſumus corporales. **Ideo** indigemus loco corporali. ergo iure creationis illa regio eſt noſtra. **Autoritas.** Annunciat de ea. ſ. gloria amico ſuo qđ poſſeſſio ſua ſit ⁊ ad eā poſſit aſcendere. **Job xxxvj.** Nota amico ſuo. quia ſolum amici dei intrant ibi. **Inimici** aut̄ faciunt ſe indignos intrare illud. **Et ad eam poſſumus aſcendere. ſ. p̄ ſcalam virtutum ⁊ bonorū operū.** Sed eſt hic argumentum in oppoſitum. quia dicit **Dauid** p̄pheta. **Celum celi dño terrā aut̄ bedit filijs hominū. ps. cxij.** **Celum. i.** gloria celi deo. **Quō** ergo dabitur homini iure creationis. **Reſponſio** qđ peſentiam ⁊ naturam gloria celi ſoli deo debet. qđ ſua eſt eſſentialiter ⁊ naturaliter. terra aut̄ cōpetit homini ſed gloria celi competit homini p̄ amministrationē diuinalem. **Ideo** dicit. annūciat de ea amico ſuo. **Secundo** eſt noſtra iure redemptionis. quia **chriſtus** ipſam emit nobis magno p̄cio ſc̄z ſanguine ſuo. **Nō** em̄ ipſam emit pro ſe. quia iam erat ſua. ſed p̄ nobis. quia null⁹ ſanguis humanus nec om̄iūz creaturarū factarū ⁊ hendarū ſuffeciſſet ad emendūz illam gloriā ſolum ad horam vnaz. **Sed** venit filius dei qui dedit p̄cium ⁊ ſup̄abundans. **Ideo** ſancti qđ ſūt in gloria dicunt deo. **Redemiſti** nos deo in ſanguine tuo ex omni tribu ⁊ populo ⁊ natione. ⁊ feciſti nos deo noſtro regnum ⁊ ſacerdotes ⁊ reg-